
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  203  del  16-12-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 13:30, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE A

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.

Oggetto: LINEE GUIDA PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE
RISORSE DECENTRATE - ANNO 2019

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.203 del 16-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AFFARI GENERALI

Registro proposte 185

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 10/10/2018 con la
quale è stata nominata la delegazione trattante di parte pubblica del
Comune di Corridonia per la Contrattazione decentrata integrativa del
personale dipendente così composta:

Il Segretario Generale in qualità di componente nonché Presidente,1.
Il Responsabile del Settore II – Affari Generali in qualità di2.
componente,
Il Responsabile del Settore III – Finanza – Bilancio – Patrimonio in3.
qualità di componente;

DATO ATTO che il 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale non dirigente del
comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018;

TENUTO CONTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del
09/08/2019 la delegazione trattante di parte pubblica è stata autorizzata
alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo - parte
economica – anno 2018 per il personale non dirigente e delle relative
relazioni illustrative e tecnico-finanziaria;

DATO ATTO che il suddetto contratto e le relative relazioni illustrativa e
tecnico-finanziaria sono stati sottoscritti in data 14/10/2019;

VISTO l’ultimo Contratto Collettivo Decentrato Integrativo relativo alla
parte normativa per il periodo 2014-2015 sottoscritto il 10/01/2016
(pre-intesa del 10/11/2015) che “si intende rinnovato tacitamente di anno
in anno fino alla sottoscrizione del successivo”;

VISTA l’esigenza di procedere alla definizione del nuovo CCDI per gli anni
2019-2021 per la parte normativa e per la parte economica dell’anno 2019;

RITENUTO di dover procedere alla formulazione delle linee guida alla
delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione sia della
parte normativa che economica;

RITENUTO OPPORTUNO anche per l’anno 2019 reperire nel bilancio dell’anno
corrente risorse aggiuntive per integrare il fondo per le risorse
decentrate per l’anno 2019 per il conseguimento di obiettivi dell’ente,
anche di mantenimento, definiti nel piano delle performance e nel PEG, nel
rispetto dei parametri di virtuosità di spesa di personale, previsti dalle
vigenti normative di legge, nonché dei vincoli di bilancio;

VISTO l’articolo 7 “Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e
materie” del CCNL 2016-2018 che al comma 4 individua le materie oggetto di
contrattazione integrativa;

VISTO l’articolo 67 “Fondo risorse decentrate: costituzione” del CCNL
Funzioni Locali 2016-2018 che:

al comma 5 lettera b) prevede che gli enti possano destinare risorse-
“alla componente variabile di cui al comma 3, per il conseguimento di



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.203 del 16-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

obiettivi dell’ente, anche di mantenimento, definiti nel piano della
performance o in altri analoghi strumenti di programmazione della
gestione, al fine di sostenere i correlati oneri dei trattamenti
accessori del personale; in tale ambito sono ricomprese anche le
risorse di cui all’art. 56-quater, comma 1 lett. C).”;
mentre al comma 6: “Gli enti possono stanziare le risorse di cui al-
comma 3 lett. h), i) nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle
vigenti disposizioni in materia di vincoli della spesa di personale”;

CONSIDERATO:
che l’Amministrazione Comunale ritiene di dover integrare il Fondo-
per un importo pari a quello con il quale viene raggiunto il limite
massimo del fondo per le risorse decentrate ai sensi dell’art. 67 del
CCNL per il conseguimento di obiettivi dell’ente, anche di
mantenimento, definiti nel piano delle performance e nel PEG, nel
rispetto dei parametri di virtuosità di spesa di personale, previsti
dalle vigenti normative di legge, nonché dei vincoli di bilancio;
che l’integrazione del fondo di cui sopra deve essere riconosciuta-
per l’impegno degli uffici nel conseguire gli obiettivi gestionali
anche a fronte di un organico significativamente sottodimensionato;

CONSIDERATO che le materie oggetto di contrattazione sono state
notevolmente innovate con il nuovo CCNL rispetto al passato;

CONSIDERATO che si debba procedere alla costituzione del fondo per le
risorse decentrate dell’anno 2019 secondo quanto previsto dall’art. 67 del
CCNL 2016-2018 dando mandato in tal senso al Responsabile del Settore III;

CONSIDERATO che l’amministrazione intende fornire i seguenti elementi guida
alla delegazione trattante di parte pubblica nella fase di contrattazione
con le parti sindacali per il raggiungimento dell’accordo per il CCDI
2019-2021 per la parte normativa e per la parte economica dell’anno 2019:

integrare il Fondo delle risorse decentrate per un importo pari a-
quello con il quale viene raggiunto il limite massimo del fondo per le
risorse decentrate ai sensi dell’art. 67 del CCNL per il conseguimento
di obiettivi dell’ente, anche di mantenimento, definiti nel piano
delle performance e nel PEG, nel rispetto dei parametri di virtuosità
di spesa di personale, previsti dalle vigenti normative di legge,
nonché dei vincoli di bilancio;
l’integrazione del fondo di cui sopra deve essere riconosciuta per-
l’impegno degli uffici nel conseguire gli obiettivi gestionali anche a
fronte di un organico significativamente sottodimensionato;

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il CCNL 2016-2018 Funzioni Locali ed i CCNL precedenti per le parti
compatibili;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.ii. in ordine alla competenza della Giunta;

PROPONE

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e1)
sostanziale del presente atto;

DI FORMULARE le seguenti linee guida alla delegazione trattante di2)
parte pubblica per la contrattazione decentrata parte normativa
2019-2021 e parte economica dell’anno 2019:

proseguire la contrattazione integrativa decentrata per l’annoa.
2019 con i soggetti sindacali;



integrare il fondo per la contrattazione decentrata per l’annob.
2019 per un importo pari a quello con il quale viene raggiunto il
limite massimo del fondo di cui all’articolo 67 “Fondo risorse
decentrate: costituzione” del CCNL Funzioni Locali che al comma 5
lettera b) prevede che gli enti possano destinare risorse alla
componente variabile di cui al comma 3, per il conseguimento di
obiettivi dell’ente, anche di mantenimento, definiti nel piano
delle performance e nel PEG, nel rispetto dei parametri di
virtuosità di spesa di personale, previsti dalle vigenti normative
di legge, nonché dei vincoli di bilancio;
che, ai sensi dell’art. 67, comma 5, lett. b), l’integrazione delc.
fondo di cui sopra debba essere riconosciuta per l’impegno degli
uffici nel conseguire gli obiettivi gestionali anche a fronte di
un organico significativamente sottodimensionato;

di dare mandato al Responsabile del Settore III – Finanza –3)
Bilancio- Patrimonio di procedere alla costituzione del fondo per le
risorse decentrate dell’anno 2019 ai sensi dell’art. 67 del CCNL
2016-2018 Funzioni Locali;

di trasmettere il presente atto ai componenti della delegazione4)
trattante di parte pubblica, per il tramite dell’Ufficio Personale;

di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione5)
al fine di costituire il fondo delle risorse decentrate nel più
breve tempo possibile.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Annalisa Franceschetti



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-12-2019

OGGETTO: LINEE GUIDA PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE
DECENTRATE - ANNO 2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.203 del 16-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani



Firmato



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.203 del 16-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto LINEE
GUIDA PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE - ANNO 2019
e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  Annalisa Franceschetti

Corridonia lì, 17-12-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    17-12-2019
Corridonia lì  17-12-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   16-12-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 Annalisa Franceschetti
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


